
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   63Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3738/2022-DAF/CGP, DE 31/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1081050;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cícero Sander Prudente, matrícula nº 5858666 /2, no cargo de Vistoriador, 
lotado na CIRETRAN de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despe-
sas emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para 
os municípios de; Tucumã, conforme Processo de Diárias n° 2022/971391.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05 a 30/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3725/2022-DAF/CGP, DE 31/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1096747;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Eliana Neres dos Santos, matrícula nº 55589003 /1, no cargo de Assistente 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Óbidos.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de 
pronto pagamento de transporte rodoviário no municipio de Santarém/
Alter do Chão.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/09 à 14/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 848438
PORTARIA Nº 3724/2022-DAF/CGP, DE 31/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1090619;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Lourdes Beatriz Costa de Souza, matrícula nº 57196266 /1, no cargo de 
Assistente de Trânsito, lotado na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais no municipio de São Félix do Xingú.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/08 à 14/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 848533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 3690/2022-DAF/cgp, de 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/862985;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para os municípios de CAMETÁ – 29/08 a 23/09/2022, a 
fim de prestar serviços de atendimento e realizar vistorias de veiculos na 
CIRETRAN de Cametá, conforme solicitação.

NOME MATRICULA
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 57201348/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3744/2022-DAF/cgp, de 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1042670;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 12/09 à 01/10/2022, a fim 
de realizar retaguarda de CNH na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Dina Cruz da Silva 54193788/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3747/2022-DAF/cgp, de 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1108384;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 15 à 30/09/2022, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminstrati-
vo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
João Renato Paes Lopes 55588872/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 848145
PORTARIA nº 3722/2022-DAF/CGP, DE 31/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1084628;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santana do Araguaia no período de 01 à 08/09/2022, 
a fim de atuar como coordenadora no atendimento itinerante de habilitação 
no municipio acima citado.

NOME MATRICULA
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 848562
PORTARIA nº 3683/2022-DAF/CGP, DE 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1082256;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 12 à 23/09/2022, a fim de tratar 
de assuntos relacionados a CIRETRAN do referido municipio, junto aos se-
tores CHC, DHCRV, DTI e CNCIR.

NOME MATRICULA
Leandro Guilherme Vieira 5949123 /2

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3704/2022-DAF/CGP, DE 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1090719;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Monte Dourado/Almeirim no período de 15 à 20/09/2022, a 
fim de aplicar exames práticos de habilitação no referido municipio.


